maticis et geometricis methodis esse inventam *tantam* (BOETH. arithm. 1, 18, 1. 1. 3 qua ... -e tales numeros invenire possimus ..., reperiendi ars talis est). 5, 5, 6 *Aristoxeni* diagramma musica -e designatum. 9 praef. 5 hac -e duplicatio *quadrati* grammicis -bus, (*scil. Soubiran*) ab Platone ... explicata est ([cf. 4 descriptionibus linearum]. 13). 9, 7, 5 vocabitur ... haec linea mathematicis -bus ‘axon’. 10, 3, 7 uti ... certa quadam divisionis -e aequas partes *solidi ponderis* collis singuli ferant operarii. al. PLIN. nat. 2, 84 Pythagoras interdum et musica -e appellat tonum, quantum absit a terra luna. 2, 244 quae mensura *distantiae* Artemidori -e ... tantum efficit. 6, 171 cum indubitate -e umbrarum Eratosthenes mensuram terrae prodere ... conceperit. 12, 53. QVINT. inst. 1, 10, 39 quid ... magis oratio quam probationem petit? falsa quoque veris similia geometria (-ca Christ) -e deprendit. 1, 10, 49. GELL. 18, 15, 2 in hexametro priores semipedes *aequam vim habere ac posteriores*, idque ipsum -e quadam geometrica fieri disserit Varro. FAV. EVL. 25, 7 quod hac -e ... probabitur (MACR. somn. 1, 20, 17 geometricis evidentissimis -bus). MACR. somn. 1, 5, 18 *monas*, quae divisionem arithmeticam -e non recipit. 2, 3, 13 *Archimedes* omne spatium *inter planetas* se -e mensum putavit (14 dimensio. cf. 2, 6, 2 qui eum *terrae orbem* -e dimensi sunt). MART. CAP. 6, 706 *mathematicae* pars, quae numerorum regulis -busque concipitur, *ad arithmeticam pertinet*. BOETH. arithm. 1, 20, 6. 1.51 cum hi *numeri* reperti sint, si alios invenire secteris, eadem oportet -e ut vestiges (2, 2. 21. 12). al. (II) exempla cetera: *vario usu*: CIC. ac. 2, 117 si geometricis -bus non est crediturus sapiens (*disting. argumentis ... philosophorum*). Tim. 37 *cum sidera evanescentia rursusque emergentia* terrem incutiant, -is expertibus (gr. 40<sup>D</sup> τοῖς οὐ δύναμένοις λογίζεσθαι. cf. -e carere p. 167, 55 et respectu artis generali p. 180, 45). div. 2, 91 docet ... -o mathematicorum ..., quantum absit *luna a Mercurio*. 2, 98 *quidam Chaldaicis* -bus eruditus urbis ... natalem diem repetebat. MANIL. 2, 722 nec genus *determinandi dodecatemoria* est unus, -o nec prodita simplex. al. VITR. 9, 6, 2 ex conceptione genethliologiae -es explicatas. 9, 7, 1. SEN. nat. 1, 4, 1 -es, quae ... cogunt, a geometris adferuntur (*postea*: probationes). PLIN. nat. 2, 85 -o geometricae collectionis numquam fallacis (*gen. explic.*, cf. I. 10. 65). 2, 88 Aegyptia -o mundi ... colligit *aliquid* (*postea*: computatio). QVINT. inst. 1, 10, 46 se ... geometria tollit ad -em usque mundi. 1, 10, 49 plurimas quaestiones ..., ut de -e dividendi (vid. var. I) ..., linearibus illis probationibus solvi solere. GELL. 18, 14, 6. al. *circumscribitur universa ars, doctrina (exempla certiora*; cf. e. g. I. 27. 63. 75): VITR. 1, 1, 8 musicen ... sciat architectus oportet, uti canonicam -em et mathematicam notam habeat. 9, 6, 2 propria est eorum *Chaldaeorum* genethliologiae -o (*postea*: disciplinam. cf. ARNOB. nat. 2, 69 -o ... genethliaca). PLIN. nat. 2, 187 umbrarum hanc -em et quam vocant gnomonice invenit Anaximenes (cf. I. 10). QVINT. inst. 1, 10, 36 illa ... linearis -o (34 in geometria). CHALC. comm. 264 praestandae ... -is scientiam (v. *Bakhouche*, 2011, *comm. ad l.*). 355 secundum geometricam -em ..., quae -o ... inexpugnabiles afferunt probationes (AMM. 20, 3, 2 g. -o partium partes appellant ‘minutas’). RVFIN. Orig. in gen. 11, 2 p. 103, 18 geometrica doctrina ..., -o numerorum (*i. arithmetic*) ..., dialectica disciplina (AVG. civ. 12, 19 p. 541, 25 in ipsa -e atque scientia n. ... duplicari, ... multiplicari potest. epist. 162, 2 p. 513, 13). AVG. mus. 2, 1, 1 musicae -o, ad quam dimensio ... vocum ... et numerositas pertinet. al.

B pertinet ad usum vitae, sc. *opera conficienda sim.* (*exempla selecta inde a FRONTINO*): VITR. 1, 1, 4 *symmetriarum* quaestiones geometricis -bus et methodis inveniuntur (*item efficitur symmetria*: PLIN. nat. 34, 65 quam s. diligentissime custodiit *Lysippus* nova intactaque -e quadratas veterum staturas permutoendo. cf. etiam VITR. 4, 3, 3 uti, si qui voluerit his -bus attendens ita ingredi, habeat proportiones explicatas). 1, 1, 9 vasa aerea, quae ... sub gradibus *theatri* mathematica -e conlocantur *sonituum* ex discrimine, (v. *app. crit.; in eadem re*: 5, 5, 1 -e musica). ibid. hydraulicas ... machinas ... sine musicis -bus efficere nemo poterit. 3, 3, 13 erit forma[ta] *{et}* -o eius, sc. ἐντάσεως, quemadmodum ... efficiatur, subscripta (*sim. 3, 5, 8*). 5, 3, 8 quaeasierunt per canonicam mathematicorum et musicam -em, ut vox *actorum clarius audiret* (*postea* p. 206, 54). 5, 9, 2 *ut porticus* habeant ... columnas ... ex -e modulationis perfectas (*sim. c. gen. explic.*: FRONTIN. grom. p. 10, 6 de itineribus controversia est, quae in arcifiniis agris iure ordinario finitur, in assignatis mensurarum -e. p. 15, 21 modum *agri* ... intra lineas clusum rectorum angularum -e subducimus. HYG. grom. p. 85, 15 cum iugera adscripta fuerint *peregrinis vocabulis mensurarum* ..., iugera nobis -o sui fidem servabit. BALB. grom. p. 92, 13. al.). 9 praef. 6 id, sc. *norma fabrorum*, -bus et methodis emendatum ex eius *Pythagorae* praecepsis explicatur. al. COLVM. 5, 1, 2 cum de commetiendis agris -em ... *quidam* requireret a me (4 pracepta mensurarum). 5, 1, 3 *architectis* necesse est mensurarum nosse -em (*opp. qui iam exstructa metiuntur*). QVINT. inst. 9, 4, 139 ad signandos pedes *in oratione* ... adhibetur musica -o numerorum. FRONTIN. q. 23, 2 regula, ad quam -o eorum

*modulorum* et initium, computatur *in fistulis* (, trad., initur et ed. Rodgers). grom. p. 17, 14 haec *obstacula*, quacumque -e optime poterint, mensuram accipere debebunt. HYG. lim. grom. p. 144, 13 haec est constitendorum limitum -o pulcherrima (cf. p. 224, 67). p. 154, 10 quattuor caeli partes, quibus limitum ordinatio hac -e constituta omni tempore convenit. MAECIAN. distrib. 48 si ad denarium -em conficias, assem hac nota scribas *eques*. (cf. 74 sive denariaria sive sestertia -o conficeretur). GELL. 5, 3, 5 *acerbum lignorum* -e quadam quasi geometrica librari continerique. al.

2 de habitu sim. numerorum aliarumque rerum, qui potest quadam formula, regula vel ipso numero definiri (considerando aut singulas res inter se vel cum sua mensura comparatas, aut totum quoddam structura sua ordinatum; quae sec. hunc habitum numerorum computantur, efficiuntur, v. sub 1 lsf. e. g. p. 163, 22 cum p. 167, 13; meton. p. 167, 23): a respi ciuntur singula commienda, ita ut eorum mensura numero rationali exprimi possit (sere usu technico, raro in sermone cotidiano, sc. l. 48 sqq. 59).

*praemonenda:* definitur CHALC. comm. 16 p. 68, 4 -o ... est duorum finium iuxta semet ipsos habitus et quasi quaedam conventio (, gr. *Theo Smyrn.* p. 81, 18 λόγος, quod et infra respondet e. g. l. 39 sq. 44. p. 165, 53 [cf. p. 188, 7]). frequentant CHALC. et MART. CAP.; rarius occurrit apud eos, quibus magis in usu sunt portio vel proportio, maxime BOETH., v. vol. X 2, 2078, 27 sqq. (quas voces notione originaria analogian significavisse illustratur ibid. l. 10 sqq., cf. infra p. 165, 43; ad rem v. Hultsch, RE II 1091, 19 sqq.). genera -um enumerat MART. CAP. 7, 757 omnis ... numerus pars est alicui numero maiori; (maior autem) aut multiplicatione procedit aut -e membrorum vel partium ...; minor ... numerus aut replicatione minuitur aut -e membrorum vel partium *eques*. (fusius ad rem 7, 759, 765); cf. e. g. -o multiplicationis l. 57. p. 165, 12, comparationis p. 165, 4. licet permultae -es inter numeros describi possint (cf. MART. CAP. 7, 761), mathematici praecipue eas tractant, quibus in musica concinere sonos observavit Pythagoras (fusius ad rem CHALC. comm. 35, 45 MART. CAP. 2, 107), sc. -o duplex, diplasia sim. (respondet symphonia q. d. diapason), triplex, tripli sim. (diapason et diapente), quadrupli (disdiapason), hemiola, sesqualtera, sescuplaris, superdimidii sim. (sc. 3:2, diapente), supertertia, sesquitercia, epistri sim. (4:3, diatessaron), epogdoa (9:8, quae intercedit inter singulos tonos).

ea, quorum -o exprimi non potest, dicuntur aloga sim.: MART. CAP. 9, 949 intervalla alia logica, alia a. memorantur; ac rationabilia illa sunt, quorum consensus possumus praestare portionem, irrationabilia, quibus non subest -o, (Arist. Quint. 1, 7 p. 11, 6sq. ὁν οὐδεῖς πρὸς ἄλληλα λόγος εὑρίσκεται). 9, 972 tempora errhythmia ... sunt, quae -e certa, (ibid. 1, 14 p. 33, 2 ἐν τινὶ λόγῳ) ordinem servant, ut in iis, ... quae aliqua -e iunguntur; arrhythmia sunt, quae sibi nulla omnino lege consentiunt ac sine certa -e, (ibid. p. 33, 5 ἀλλόγως) coniuncta sunt. 9, 975 alias pedes ... alogos, hoc est irrationabiles, nominamus, quorum -o nulla praestatur, (ibid. p. 33, 21 sq. ὁν οὐκ ἔχουεν διόλον τὸν λόγον ... εἰτεν πρὸς ἄλληλα).

a comparantur duo (partes plures totius cuiusdam l. 66): (I) quae ritur alter terminus proposito priore eiusque mensura (accedit saepe gen. ipsius moduli): CATO agr. 1, 5 ubi non multa vasa et dolia erunt, scito pro -e fructum esse (77 sumito, quantum voles pro -e, ita uti placenta fit. 93. HIRT. Gall. 8, 9, 3 imperat vallo pedum XII muniri castra, loriculam pro -e eius altitudinis inaedicari. VITR. 1, 5, 1 uti fodiantur fundamenta murorum ..., quantum ex amplitudine operis pro -e videatur [sim. 3, 4, 1]. 5, 5, 1 fiant vasa aerea pro -e magnitudinis theatri. MART. CAP. 6, 598). VITR. 4, 4, 2 quod detrahitur de corpore scapi, striarum numero adiecto adaugebitur -e (item abl. nudo: 10, 2, 1 tigna duo ad onerum magnitudinem -e expedientur. MART. CAP. 7, 763 unus numerus potest duplo ... (au)geri aut superdimidio ... ulterioribus et multiplicationum et membrorum -bus). 5, 9, 3 ad ... moduli -em omnis operis erit explicatio (5, 9, 4 epistyla ... ad columnarum -em ... explicentur. 6, 6, 3 cellarum magnitudines ... ad fructuum -em et numerum doliorum sunt faciundae. 9, 8, 10. PLIN. nat. 36, 68 naves ad -em geminati ... ponderis oneratas). 10, 11, 2 ex -e gravitatis saxi mittendi proportiones sumuntur ballistae perficiendae.

(II) vario usu: (A) statuitur mensura terminorum collatorum (quae indicatur apud mathematicos per gen. vel epitheton, de quibus v. l. 31 sqq.): exempla varia: CIC. rep. 6, 18 intervallis coniunctus (disvar. l.) inparibus, sed tamen pro rata parte -e distinctis ... efficitur concentus orbium caelestium. VITR. 4, 4, 2 columnarum crassitudines ... extenuentur his -bus, uti, si octava parte erunt exteriores ..., hae interiores fiant (decima) parte. CELS. 5, 17, 1<sup>st</sup> miscentur ... varie simplices ... isdemque servatis ponderum -o mutetur. IREN. 1, 14, 5 l. 130 (in computatione mystica) sex, ex quibus emanaverunt XXIII litterae, quadrripertita ... Quaternationis -e, *eques*. (, gr. τετραπλασιασθέντα τῷ τῆς ... Τετράδος λόγῳ). CHALC. comm. 43 duo limites dupli -e distantes, id est sex et duodecim. 45 p. 94, 8 tonon ... epogdoi ... habere -em (gr. *Theo Smyrn.* p. 56, 18 ἐν ... λόγῳ. sim. definitiuntur nomina intervallorum e. g. FAV. EVL. 22, 13

symphonia diapason, quam dupli -o ... pepererit. MART. CAP. 9, 953 *disdiapason* est in tetraplasii -e). 47 p. 97, 8 in his *numeris* epitrita -o continetur (MART. CAP. 7, 762 partium ... -o proxima in quibusdam numeris supertertio est. al.). FAV. EVL. 23, 5 *tertia comparationis* est -o ex epitrito numero. MART. CAP. 7, 759 membrorum, sc. *superdimidii*, -e vincitur a novenario senarius. 7, 762 duae ... *tertiae* -em supertertio proximam habent. 7, 765 numeri -is eiusdem (7, 788). al. *termini comparantur per praepos.* vel *iunguntur per copulam et sim.* : VITR. 10, 11, 2 (*contextu parum dilucido*; cf. p. 164, 62) *quomodo in ballista pensiones saxorum ad modulos habeant -em* (FRONTIN. aq. 34, 4 sextarii -o ad cyathos [1:12], modii vero et ad sextarios [1:16] et ad cyathos respondet. AVG. trin. 4, 6, 10 l. 40 appetat ... -o simpli ad duplum. MART. CAP. 7, 759 multiplicatio- nis -o est senioni ad ternionem. al.; cf. l. 45 sqq.). CHALC. comm. 47 p. 97, 10 epitriti -o ... in duplici et triplici quantitate *continetur* (AVG. mus. 2, 6, 9 *partes pedis quadrissyllabi* aequalium -e numerorum duo et duo tempora possidentes. MART. CAP. 7, 763 III ... et XIII tripli et superquarti ... -o est. al.; cf. l. 32). 50 p. 99, 17 non ... epogdoi -o inter hos numeros conservari potest (MART. CAP. 7, 760 i. hos *numeros* aut dupli -o est aut tripli aut quadrupli. al.). al. *B* referuntur singulae dimensiones ad ratam partem, sc. ad earum modulum, ut efficiantur symmetriae (*in architec- tura; ad rem v. p. 164, 58. vol. VIII 1250, 17 sqq. et Vitr. 1, 2, 4, 3, 1, 9; de -e totius ex pluribus -bus composita* cf. p. 166, 16; *vario respectu iuxta ponitur symmetria saepius* [nota gen. l. 26 sqq.]; *obstat -i natura loci e. g. l. 27*): VITR. 1, 2, 2 *orthographia* ... est ... modice ... picta -bus operis futuri figura. 2, 1, 7 *architecti domos paulatim e vagabutibus iudiciis et incertis ad certas symmetriarum perdixerunt -es* (6, 3, 11 omnes sunt facienda earum s. -es, quae sine inpeditione loci fieri poterunt [*postea: veris symmetriis*. al.]. 3, 3, 7 (*antea: intercolumnia ... modulorum tot eqs.*) ex ea divisione *frontis in tot partes* intercolumnia altitudinesque columnarum habeant iustum -em ([8 eas ... symmetrias]. 4, 1, 11 abaci latitudo ita habeat -em, ut, quanta fuerit altitudo, tanta eqs. [*disting.: totius capituli symmetria*]. 6, 3, 8 oeci ... latitudinis et longitudinis, ut supra tricliniorum symmetriae scriptae sunt, ita habeant -em. al.; cf. 6, 2, 1 ut proportionibus ratae partis habeant aedifica -um exactiones). 5, 9, 3 columnarum ... proportiones et symmetriae non erunt isdem -bus, quibus in aedibus sacris scripsi. 6, 3, 5 generatim magnitudinum -es exquisitas et utilitati et aspectui conscribendas putavi. al. PLIN. nat. 36, 178 quae *columnae* sextam partem altitudinis in crassitudine ima habent, doricae vocantur; quae nomina, ionicae ...; corinthiis eadem -o quae ionicis. 36, 179 antiqua -o erat columnarum altitudinis tertia pars latitudinem delubri (*vix ad p. 167, 33*).

*B* comparantur bina vel plura inter se, quorum -o eadem est, sc. respi- citur analogia (*definit* CHALC. comm. 16 p. 68, 6 competens, i. analogia, ex complurium -um comparatione subsistit. cf. p. 188, 11): *I* iunc- tura eadem -o (cf. p. 187, 63): VARRO ling. 10, 38 cum dicimus e. -em habere assem ad semissem, quam habet in argento libella ad simbellam, quid sit ἀνάλογον ostendimus; cum utruberque dicimus et in aere et in argento esse e. -em, tum dicimus de analogia. 10, 41 (quam) -em duo ad unum habent, e. habent viginti ad decem (*postea: pro portione*). FAV. EVL. 8, 3 (*comparantur I ad II, X ad XX*) si ... diversa sit summa, -o tamen e. perseverat. MART. CAP. 7, 756 similes ... plani numeri sunt, quorum latera e. -em habent, (*Euklid. elem. 7 def. 22 ἀνάλογον ἔχοντες*). 7, 783 minimi numeri ... ex omnibus, qui sub e. -e, sunt (*ibid. 7, 22 p. 129, 10 τὸν αὐτὸν λόγον*). al. *II exempla cetera:* CHALC. comm. 18 p. 69, 13 dico ... inter haec duo similia solida duo alia similia solida iuxta -em con- tinui competentis, inveniri ([, explicatur p. 68, 25 analogia synches]. 20 p. 71, 11. al., cf. p. 188, 2; sim. 33 p. 83, 16 secundum -em c. c., quae est -o geometrica, quod valet octo adversum quattuor, hoc quattuor adversum duo). MART. CAP. 7, 737 ponuntur medietates VIII et IX inter VI et XII; novem ex ... regula *arithmetica* ... censemur ..., octo musica (i. *harmonica*) -e confertur ...; quod, sc. VI ad VIII et IX ad XII, *geometrica* -e componitur (BOETH. arithm. 2, 50, 91.101. cf. l. 57, 65). BOETH. arithm. 2, 54, 31.21 in quattuor ... terminis ..., proportionum -e scilicet custodita ( $a:b = c:d$ ), geometrica medietas explicatur. al. *in compositione animae mundi* (sec. Plat. Tim. 35<sup>B</sup>sqq.; cf. p. 166, 4, 13): CHALC. comm. 55 de anima ... mundi ... deque divisione eius iuxta -es harmonicanam, arithmeticam, geo- metricam facta ... satis dictum. 102 p. 153, 4 *anima* divisa ... numeris, composita analogiis, stipata medietatibus, ordinata -bus musicis. al. *apud eundem*.

*B* respicitur totum quoddam ordinatum partium suarum mensurā, structurā (hic illic fort. de circumlocut. e. g. pro 'harmonia' p. 166, 5, 12, 'symmetriae' p. 166, 19 [cf. p. 166, 26], cogites): *a* usu generali, sc. de statu universitatis cuiusdam, qui ex rata partium diversitate intel- ligenti explicarique potest (unde sublucet ipsa vis harmoniae, pulchritudinis p. 166, 22 sqq. 29sqq. [cf. l. 36]; -o fere comprehendit singulas -es sub a illustratas): *I* in musica, mundo (cf. l. 63), anima: CIC. rep. 2, 69

(*in compar.*) ut concentus ex dissimillimarum vocum moderatione concors ... efficitur ..., sic ex ... variis ordinibus ... moderata -e civitas consensu dissimillorum concinit (cf. -em singulorum intervallorum p. 164, 66). PLIN. nat. 1, 2, 113 harmonica mundi -o ([cuius explicatio 2, 248 turbata vid. contextu vix sano]). CHALC. comm. 73 Pythagoreum dogma est -e h. constare mundum [cf. Theo Smyrn. p. 139, 11 οὐδὲ ἀκούοιαν]. cf. l. 31). CENS. 10, 8 Pythagoras repperit pthongos musicorum convenire ad -em numerorum (FAV. EVL. 22, 10. MACR. somn. 1, 13, 11 constat ... n. certam ... -em animas sociare corporibus: hi numeri dum supersunt eqs. al.). AVG. serm. 243, 4 diversi soni -e coniuncti (*vix de sollertia artificis*). MACR. somn. 2, 2, 22 intervalla numerorum ratis ad se numeris ... distin- tanta sunt, quibus omnis canora -o continentur. 2, 3, 15 *intervallorum concentum*, cuius -o, in substantia animae contexta, mundano quoque corpori ... inserta est. MART. CAP. 9, 942 multiplex ... tetrachordorum -o, sc. *enhar- monios, chromaticos, diatonos*. al. *II in corpore humano vel in ae- dificio* (sc. ex singulis -bus, symmetriis constituto, v. l. 24, 27. al. et p. 165, 19 sqq.; variat in contextu c. compositio l. 25, symmetria l. 26): VITR. 3, 1, 1 proportio est ratae partis membrorum ... commodulatio, ex qua -o ef- ficitur symmetiarum (4, 1, 3 *aedificia fortuito composita* cum etiam- num non esset s. -o nata [6 non habentes symmetrias]. 4, 3, 2 antiqui vitare visi sunt in aedibus sacris doricae symmetriae -em. al.). ibid. non potest aedis ulla sine symmetria atque proportione -em habere compositionis, nisi ut hominis bene figurati membrorum habuerit exactam -em. 3, 3, 6 eustyli -o, quae ... ad speciem ... -es habet, explicatas (cf. 4 diastyli ... compositio; 1 ad p. 165, 30). 3, 3, 8 Hermogenes, qui ... invenit ... pseudodipteri ... -em (*postea: ex dipteri ... symmetria*). 3, 5, 5 capitulorum -o: ... his symmetriis conformabuntur eqs. (cf. 5, 9, 4 capituli -o ita fiat eqs.). 4, 2, 6. al. AVG. serm. 243, 4 (*antea: harmonia membrorum*) ut omni visibili pulchritudini ista -o ... praeferatur. 243, 7 (*antea: tanta corporis pulchritudo*) si inveniatur in corpore -o numerorum. CLAVD. MAM. anim. 1, 8 p. 47, 6 *corpus humanum harmoniae -e permixtum*. al. *III in fistularum generibus et agrorum limitatione:* FRONTIN. aq. 30, 1 in vicenaria fistula, quae in confinio utriusque -is, sc. et minorum et maiorum f., posita est eqs. (*respic. genera fistularum ut: 34, 2 omnes moduli consentiunt et -i et commentarii publicis* 34, 3 omnia ..., quae mensurā conti- nentur, certa et immobilia congruere sibi debent; ita enim universitati -o constabit. al.; *aege disting. ipsa regula generis p. 167, 5*). grom. p. 10, 8 multi *limites* exigente -e per clivia et confragosa loca eunt, qua iter fieri non potest (sim. p. 49, 17 per qualiacumque loca ..., hoc est qua -o dictavit). p. 31, 4 finium anguli ... habent aliquam -em; in qua(m) ... facile, quod imperit turbaverunt, artificio restituemus. al. HYG. lim. grom. p. 146, 1 constat illis *coloniis* -o mensurae, (ad p. 163, 66), limitum -o non constat (LIB. col. I p. 213, 13 *termini a veteranis positi* non ad -em vel recturas l. pertinent. al.). al. *IV in geometria, arithmeticā:* BALB. grom. tit. expositiō et -o omnium formarum. GELL. 16, 18, 2 *geo- metria spatiis et intervallis linearum et -e numerorum constat* (AVG. mus. 1, 10, 17 mihi ... -o dimensionum atque n. videtur verissima. 3, 7, 16 [*antea: non ... numeris quidquam est certius*] ex ipsa n. -e, quae nullo modo fallit eqs. BOETH. arithm. 1, 2, 11.3 quaecumque a primaeva rerum natura constructa sunt, n. videntur -e formata [2 l. 7 n. colligatione]. al.; cf. l. 8). AVG. mus. 1, 11, 18 nisi ... eos *numeros* certa -o coercuerit (19 leges certas fixasque). *respicitur natura numerorum vera, immutabilis, quae sensibus percipi non potest* (ut sublucet usus in philosophia p. 197, 33 sqq. *illustratus*): AVG. conf. 10, 12, 19 continet memoria numerorum dimensionumque -es et leges innumerabiles (immort. 4, 5 quis ... -em n. mutabilem esse audeat dicere? lib. arb. 2, 93 -em veritatemque n. et ad sensus corporis non pertinere et invertibilem sinceramque consistere. al.). lib. arb. 2, 82 -em partitionis numerorum vel copulationis sensu corporis percipere non potui. mor. Manich. 11, 24 tenet ista -o inviolabilem integritatem suam.

*B* contextu definitur, quomodo partes, termini ad universitatem referantur: *I* de norma, lege sim., quae subest statui rerum ordi- nato: *A* c. gen. mensurae vel rei mensuratae: VITR. 2, 5, 1 duo partes harenae, una calcis coiciatur; ita ... erit iusta -o mixtionis temperaturae. 3, 3, 12 *columna tot partes imae crassitudinis* in summo habeat contracturae -e (-em var. l.; cf. p. 167, 1). FRONTIN. aq. 30, 2 secundum eorum, sc. maiorum fistularum, modularum -em (*antea: secundum eam, sc. minorum f., computationem*). MACR. somn. 2, 6, 1 *ut per figuram adiectam* -o dimensionum orbis terrarum lucidius explicetur (*antea: quae sit ... dimensio cingulorum*). LIB. col. I p. 215, 11 haec -o in eadem regione numeri est: pro parte enim pro modo iugerationis pedatura numerus est designatus (aliter l. 46). *B* exempla cetera: *de illa norma, quae proposito exemplo in ceteris sequenda est* (describitur e. g. p. 167, 1, 4sqq.; *de serie recurrente p. 167, 7*): VITR. 3, 3, 12 (*antea: imae crassitudo columnae dividatur in partes sex et earum partium quinque summa constituantur*)

eadem -e pro rata constituantur contracturae *columnarum altiorum*. 10, 2, 3 *pro onerum magnitudine amplioribus tignorum ... crassitudinibus erit utendum; eadem -e ... expediendum est aliis machinae partibus*. FRONTIN. aq. 25, 5 quae -o in sequentibus quoque modulis ... durat, diametro per singulos adiectione singulorum quadrantum crescente (*item in fistulis e. g. 28, 3 eadem -e quadrantibus diametro adiectis ... crescent.* cf. p. 166, 33sq. 67). FAV. EVL. 13, 5 quorum *numerorum 1 ad x -o ceteris in versibus, sc. inde ab xi, sub maiore summa repetitur*. AVG. lib. arb. 2, 90 haec -o per omnes ceteros numeros certissima et incommutabili lege pertenditur. MART. CAP. 7, 761 maior *nummerus minorem aut superdimidio vincit ... aut superquarto ...*, et sic ad superquintum, supersextum ulterioresque -o procedit. ibid. eadem ... in ulterioribus -o est. BOETH. arithm. 2, 23, 51. 41 similis quoque -o in ceteris *numeris perspici potest* (cf. e. g. 1, 23, 7 l. 64sq. deinceps ad eundem ordinem sequentia est). al. *usu vario*: PLIN. nat. 2, 119 *veteres quattuor ventos distinxerunt, hebeti ... -e dividendi; secuta aetas octo addidit nimis subtili atque concisa, proximis ... media placuit, ad brevem ex numerosa additis quattuor* (2, 120 numerosior -o quattuor ventos his interiecerat). MART. CAP. 6, 588 *geometria potest telluris magnitudinem ... et stadia ... cum suis -bus explicare (ad rem v. 609).* 9, 971 qui plena -is est terminus *temporis compositi in rhythmis (sc. quadruplum minimi temporis; postea: quaternaria temporum modulatione)*.